DECRETO Nº   20.900, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 61.552.697,12 (sessenta

e um milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil,

seiscentos e noventa e sete reais e doze centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos I, III e V do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 61.552.697,12 (sessenta e um milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa

e sete reais e doze centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.179.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 600.000,00

Crédito:  2100-28.0843.180.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.764.100,00

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

  7002-09.0272.179.2744 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.764.100,00

Crédito:  2100-28.0844.180.9051-DÍVIDA EXTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 8.955.000,00

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

  7002-09.0272.179.2744 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES

2

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.955.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0392.174.1686-PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 456,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0128.179.4219 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF

  4490 - INVESTIMENTOS 456,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE

Crédito:  7301-14.0306.173.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.002.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE

  7301-14.0306.173.2909 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.002.200,00

Crédito:  7304-08.0244.173.1798-PROGRAMA MUNICIPAL TEMPORÁRIO DE

TRANSFERÊNCIA DE RENDA

  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS-FINCOVID19

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 811.127,68

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 811.127,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3

Crédito:  1501-12.0122.179.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 264.252,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.179.2930 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 264.252,00

Crédito:  1502-12.0361.179.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.116.457,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.116.457,00

Crédito:  1502-12.0365.179.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 296.274,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 296.274,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.260,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.179.2934 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.260,00

Crédito:  1503-12.0362.179.2932-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.768,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  1503-12.0362.179.2932 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.768,00

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 28.522.052,12

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 28.522.052,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0303.172.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 923.829,91

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 923.829,91

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.728,19

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.728,19

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.536,79

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.536,79

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.751,56

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 13.751,56

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.308,63

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 33.308,63

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 203.123,93

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 203.123,93

5

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.571,79

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 20.571,79

Crédito:  1804-10.0301.172.4083-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.499,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 159.499,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 26.688,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 26.688,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.574.497,29

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 718.790,24

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.855.707,05

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.034.766,02

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 5.034.766,02

Crédito:  1804-10.0305.172.4111-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 491.400,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 491.400,00

6

Crédito:  1804-10.0305.172.4111-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.155.527,48

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.155.527,48

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.999,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 86.999,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.522,73

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 11.522,73

Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.179.4002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.000,00

Crédito:  1804-10.0304.179.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0304.179.4003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,00

Crédito:  1804-10.0122.179.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 165.000,00

7

Crédito:  1804-10.0302.179.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 550.000,00

Crédito:  1804-10.0301.179.4098-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 290.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.179.4098 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 290.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4099 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4100 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

PRONTO SOCORRO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 660.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

8

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4101 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de janeiro de 2021.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.

		2021-01-22T19:27:25-0300
	FERNANDA SILVA DA SILVA:65341473000